<sup>8</sup> *Deinde ait praetor 'quae ex aedibus eius in tuas pertinet'. aedes hic accipere debes pro omni aedificio, hoc est ex aedificio eius in tuum aedificium. hoc amplius Labeo putabat hoc interdicto locum esse et si area ab utralibet parte aedium sit et si forte, inquit, cloaca ducta sit ex urbano aedificio in proximum agrum.*

Analogamente, per il giurista augusteo (Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.23.1.9)<sup>9</sup>, era possibile un'interpretazione estensiva anche per l'ipotesi che si volesse immettere una preesistente cloaca in una fognatura pubblica, soluzione che in seguito Pomponio estenderà addirittura pure al caso di costruzione *ex novo* di uno scarico in una cloaca pubblica.

Ancora Labeone, come è testimoniato da un brano di Venuleio Saturnino, ora riportato in Ven. 1 *interdict.* D. 43.23.2<sup>10</sup>, aveva ritenuto possibile estendere l'*interdictum de reficienda cloaca* anche alla costruzione di una nuova cloaca, in considerazione – è detto espressamente – del fatto che in entrambi i casi si ravvisa un'identica *utilitas*; soluzione questa approvata anche da Ofilio e Trebazio.

<sup>9</sup> *Idem Labeo etiam eum, qui privatam cloacam in publicam immittere velit, tuendum, ne ei vis fiat. sed et si quis velit talem cloacam facere, ut exitum habeat in publicam cloacam, non esse eum impediendum Pomponius scribit.*

<sup>10</sup> *Quamquam de reficienda cloaca, non etiam de nova facienda hoc interdicto comprehendatur, tamen aequè interdicendum Labeo ait, ne facienti cloacam vis fiat, quia eadem utilitas sit: praetorem enim sic interdixisse, ne vis fieret, quo minus cloacam in publico facere liceret: idque Ofilio et Trebatio placuisse. Ipse dicendum ait, ut ne factam cloacam purgare et restituere permitendum sit per interdictum, novam vero facere is demum concedere debeat, cui viarum publicarum cura sit.*

per la riparazione del *rivus* e il proprietario (o possessore) del fondo medesimo vede prevalere il primo, secondo l'opinione di Ofilio condivisa da Ulpiano. Soluzione che certo non può meravigliare se si ricorda che, come si è visto, si era consolidata l'opinione, approvata da Ulpiano in Ulp. 52 *ad ed.* D. 39.1.5.11, per la quale in tali casi era escluso pure il ricorso all'*operis novi nuntiatio* in quanto la pulizia dei canali (e delle cloache) doveva venire prima di ogni altra cosa riguardando la salute e la sicurezza della collettività.

Indizi di tutela della *salubritas* ambientale si rinvencono, alquanto più sfumati, anche in altre fattispecie concernenti le acque. Le medesime esigenze, infatti, si rivelano sottese anche a queste ultime, inducendo ad applicare estensivamente i relativi strumenti di tutela anche a *putei* (pozzi), *lacus* (cisterne), *piscinae* (serbatoi), come ci è attestato da Ulpiano in Ulp. 70 *ad ed.* D. 43.22.1.10.